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제 2018학년도 전주중인초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 541,671,000원"을  "세입 · 세출 각각 566,943,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주중인초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 566,943 541,671 25,272 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,460 0.7

학생복지/교육격차 해소 3,933 197,802 34.8

기본적 교육활동 10,458 121,851 21.4

선택적 교육활동 0 81,061 14.2

교육활동 지원 0 33,050 5.8

학교 일반운영 12,181 127,019 22.4

학교 재무활동 -1,300 1,700 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 25,272 409,507 72.2

자체수입 학부모부담수입 0 143,821 25.3

자체수입 행정활동수입 0 1,057 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,558 2.2

3/18 2018-10-31발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 409,507 384,235 25,272

1.교육비특별회계이전수입 409,507 384,235 25,272

1.교육비특별회계전입금수입 409,507 384,235 25,272

1.학교회계전입금 409,507 384,235 25,272

1.학교운영비전입금 228,828 222,936 5,892
2018.학교기본운영비(초등) : (193,053,000원 

× 1교) - 187,592,000원 =
5,461,000

2018.학교기본운영비(유) : (35,775,000원 × 1

교) - 35,344,000원 =
431,000

2.목적사업비전입금 180,679 161,299 19,380
(성립전)시간제기간제교원인건비 : (27,551,350

원 × 1교) - 13,387,000원 =
14,164,000

(성립전)학습더딤학생 밀집학교 지원 및 지도자료 개발 : 

(2,434,000원 × 1교) - 1,000,000원 =
1,434,000

(성립전)2018학년도1학기 순회보건교육 순회교

사 여비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비(유) : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 3,482,000

원 × 1교 =
3,482,000

2.자체수입 144,878 144,878 0

1.학부모부담수입 143,821 143,821 0

1.수익자부담수입 143,821 143,821 0

1.급식비 55,129 55,129 0

1.급식비 55,129 55,129 0

2.방과후학교활동비 64,960 64,960 0

1.방과후학교활동비 64,960 64,960 0

3.누리과정비 23,732 23,732 0

1.누리과정비 23,732 23,732 0

2.행정활동수입 1,057 1,057 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 957 957 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 557 557 0

1 발행일 : 2018-10-31



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 557 557 0

3.기타수입 12,558 12,558 0

1.전년도이월금 12,558 12,558 0

1.순세계잉여금 12,558 12,558 0

1.순세계잉여금 12,558 12,558 0

1.순세계잉여금 12,558 12,558 0

세입합계 566,943541,671 25,272

2 발행일 : 2018-10-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,460 4,460 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,460 4,460 0

1.교직원연수 4,160 4,160 0

1.자율연수 2,210 2,210 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0  

2.교육과정워크숍 1,050 1,050 0

1.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

3.교수학습지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 197,802 193,869 3,933

1.급식 관리 63,754 60,272 3,482

1.학교급식운영 63,754 60,272 3,482

1.급식운영비 7,509 6,509 1,000

1.일반수용비 3,679 2,679 1,000
급식 소모품 및 조리용구 구입  100,000원

×10종×1회=
1,000,000

2.연료비 3,800 3,800 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

2.급식식품비 51,144 51,144 0

1.급식용식재료비 51,144 51,144 0  

3.급식기구확충비 4,601 2,119 2,482

1.비품구입비 4,601 2,119 2,482
급식기구 구입(자체)  -200,000원×5종×1

회=
-1,000,000

(성립전)급식기구 구입(목적)  435,250원

×8종×1회=
3,482,000

4.급식종사자대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.보건 관리 6,721 6,270 451

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,641 4,190 451

1 발행일 : 2018-10-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 1,372 1,021 351

1.일반수용비 1,372 1,021 351교직원결핵검진비  351,000원×1회= 351,000

2.성교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생정서행동특성검사 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.학생건강검사 839 839 0

1.학생복지비 839 839 0  

5.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방교육운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

7.순회보건교육운영 100 0 100

1.여비 100 0 100
(성립전)순회기간제교원여비  20,000원×5

회=
100,000

2.학교환경위생관리 2,080 2,080 0

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 122,488 122,488 0

1.급식비지원 33,796 33,796 0

1.농산어촌무료급식지원 33,796 33,796 0

1.학생지원금 33,796 33,796 0  

2.방과후학교활동비지원 64,960 64,960 0

2 발행일 : 2018-10-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교지원(목) 9,960 9,960 0

1.학생지원금 9,960 9,960 0  

2.초등돌봄교실지원(목) 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.엄마품온종일돌봄교실지원 5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

3.누리과정비지원 23,732 23,732 0

1.유치원누리과정지원 23,732 23,732 0

1.학생지원금 23,732 23,732 0  

4.학생복지 4,839 4,839 0

1.학생복지운영 4,839 4,839 0

1.학생교과서구입 4,839 4,839 0

1.교육운영비 4,839 4,839 0  

3.기본적 교육활동 121,851 111,393 10,458

1.교과 활동 92,970 82,512 10,458

1.교과활동지원 11,335 9,791 1,544

1.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교수학습지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

3.학습준비물지원 2,505 2,395 110

1.학습준비물 2,505 2,395 110학습준비물구입(지원)  60,000원×1명= 60,000

학습준비물구입(자체)  50,000원×1명= 50,000

4.기초학력지도 5,256 5,256 0

1.운영수당 5,056 5,056 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.학습더딤학생밀집학교 운영 2,434 1,000 1,434

1.운영수당 2,160 960 1,200
(성립전)학습더딤학생 강사비  30,000원

×4명×2회×5주=
1,200,000

3 발행일 : 2018-10-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 274 40 234(성립전)교재구입비  117,000원×2회= 234,000

2.과학교과활동 2,650 2,650 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 5,220 5,220 0

1.교과운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.수상안전교육운영 2,940 2,940 0

1.운영수당 1,365 1,365 0  

2.교육운영비 1,575 1,575 0  

4.유치원교과활동 73,765 64,851 8,914

1.입학식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.졸업식행사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.민속놀이 한마당 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

5.학습발표회 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450학습발표회준비물품  -450,000원×1회= -450,000

6.텃밭활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

7.교수학습지원 6,877 10,177 -3,300

1.교육운영비 2,440 3,440 -1,000놀이시설검사및정비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.학습준비물 800 800 0  

3.비품구입비 3,637 5,437 -1,800유치원용 비품구입  -1,800,000원×1회= -1,800,000

4 발행일 : 2018-10-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.도서구입비 0 500 -500유아용도서구입  -500,000원×1회= -500,000

8.학부모교육 815 815 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.도서구입비 255 255 0  

9.수업보결수당 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

10.시간제기간제교사 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0  

11.교육과정교사 500 1,500 -1,000

1.운영수당 500 1,500 -1,000방학중수업수당  -1,000,000원×1명= -1,000,000

12.유치원3세대하모니 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

13.약품구입 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

14.환경정리 1,100 2,100 -1,000

1.일반수용비 1,100 2,100 -1,000
교실환경개선 물품구입  -1,000,000원×1

명=
-1,000,000

15.학급환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

16.청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

17.교원자율연수비지원 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

18.시간제기간제교사(목) 25,970 13,387 12,583

1.기간제교원인건비 23,311 12,083 11,228
(성립전)기본급  ((1,299,450원×4월

)+(1,338,430원×2월)) =
7,875,000

(성립전)정근수당  (602,290×1회)  = 603,000

(성립전)정근수당가산금  (25,000원×6월)

 =
150,000

(성립전)가족수당  (120,000원×6월) = 720,000

5 발행일 : 2018-10-31
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교원연구비  (30,000원×6월)  = 180,000

(성립전)교직수당  (125,000원×6월)= 750,000

(성립전)정액급식비  (65,000원×6월)= 390,000

(성립전)방학중 초과근로수당  (560,000원

×1회) =
560,000

2.기간제교원법정부담

금
2,659 1,304 1,355

(성립전)4대보험기관부담금  (225,780×6

월)=
1,355,000

19.유치원 교육과정 운영비(목) 12,932 12,932 0

1.교육운영비 12,932 12,932 0차량비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

현장학습 및 행사비  250,000원×2회= 500,000

교재,교구,학습준비물  100,000원×5회= 500,000

20.유치원 방과후과정 운영비(목) 10,800 10,800 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 7,920 7,920 0  

21.유치원독서교육지원 2,200 1,700 500

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 660 660 0  

3.도서구입비 1,380 880 500유아용도서구입  10,000원×50권×1회= 500,000

22.유치원 방과후과정 운영(자) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

23.시간제기간제교사명절휴가비(목) 1,581 0 1,581

1.기간제교원인건비 1,581 0 1,581(성립전)명절휴가비  1,580,720원×1명= 1,581,000

2.창의적 체험활동 28,881 28,881 0

1.자율활동 16,440 16,440 0

1.학교자율선택과제운영(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.각종행사운영 1,290 1,290 0
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1.교육운영비 1,290 1,290 0  

4.녹색성장활동 4,850 4,850 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 4,370 4,370 0  

5.학생체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.육상대회출전 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.과학의달행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.독서캠프운영 600 600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 10,641 10,641 0

1.현장학습 4,526 4,526 0

1.교육운영비 4,526 4,526 0  

2.창의인성프로그램운영 6,115 6,115 0

1.교육운영비 6,115 6,115 0  

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.스포츠클럽운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.전주다움교육학년운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.봉사활동 500 500 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 81,061 81,061 0

1.방과후학교 운영 74,960 74,960 0
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1.방과후학교운영 19,960 19,960 0

1.방과후학교운영(자) 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,912 6,912 0  

2.교육운영비 3,088 3,088 0  

2.방과후학교운영(목) 9,960 9,960 0

1.운영수당 8,256 8,256 0  

2.교육운영비 1,704 1,704 0  

2.돌봄교실운영 55,000 55,000 0

1.돌봄전담인력인건비(목) 28,950 28,950 0

1.무기계약직원인건비 26,487 26,487 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,463 2,463 0  

2.수업보결운영(목) 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

3.돌봄프로그램운영(목) 9,216 9,216 0

1.운영수당 9,216 9,216 0  

4.돌봄교실운영비(목) 11,684 11,684 0

1.교육운영비 11,684 11,684 0  

5.엄마품돌봄교실운영(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.독서활동 6,101 6,101 0

1.독서활동운영 6,101 6,101 0

1.독서활성화지원 6,101 6,101 0

1.교육운영비 860 860 0  

2.비품구입비 350 350 0  

3.도서구입비 4,891 4,891 0  

5.교육활동 지원 33,050 33,050 0

1.교무업무 운영 4,940 4,940 0

1.교무학사운영 4,940 4,940 0
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1.영어교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.교무학사운영 1,275 1,275 0

1.교육운영비 1,275 1,275 0  

3.입학식행사운영 510 510 0

1.교육운영비 430 430 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

4.졸업식행사운영 1,065 1,065 0

1.교육운영비 985 985 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

5.교육과정설명회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.교수학습지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

7.환경정리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.생활지도운영 13,130 13,130 0

1.학생생활상담지도 4,800 4,800 0

1.생활지도운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 8,330 8,330 0

1.생활지도운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 100 100 0  

2.배움터지킴이운영 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.안심알리미서비스 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.학습지원실 운영 4,930 4,930 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 3,930 3,930 0

1.학교정보화지원 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.ICT활용교육지원 160 160 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.교육여건 개선 10,050 10,050 0

1.교육환경개선 10,050 10,050 0

1.교실및관리실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학교정보화지원 8,050 8,050 0

1.비품구입비 8,050 8,050 0  

6.학교 일반운영 127,019 114,838 12,181

1.학교기관 운영 37,582 31,701 5,881

1.부서기본운영 18,438 18,438 0

1.교장실운영 5,740 5,740 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,198 11,198 0

1.일반수용비 3,768 3,768 0  
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2.기타공공요금 230 230 0  

3.여비 6,300 6,300 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 500 500 0  

3.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원기본운영 19,144 13,263 5,881

1.유치원 운영 19,144 13,263 5,881

1.무기계약직원인건비 2,600 0 2,600시설관리원인건비  2,600,000원×1명= 2,600,000

2.일반수용비 9,554 5,623 3,931소규모수선비  3,731,000원×1회= 3,731,000

(성립전)공기정화장치 렌탈료  50,000원

×4월=
200,000

3.전기요금 2,400 2,400 0  

4.연료비 2,450 2,000 450난방용 등유구입  450,000원×1회= 450,000

5.기타공공요금 1,340 1,840 -500인터넷통신비  -500,000원×1회= -500,000

6.여비 800 1,400 -600관내외출장여비  -600,000원×1회= -600,000

2.시설 장비 유지 87,537 81,237 6,300

1.학교시설장비유지 87,537 81,237 6,300

1.시설일반관리비 18,050 12,053 5,997

1.기간제직원인건비 1,050 1,050 0  

2.일반수용비 17,000 11,003 5,997
시설관리물품 및 소모품구입비  99,700원

×10종×1회=
997,000

소규모수선비  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.공공요금및제세공과금 19,326 19,326 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 6,326 6,326 0  

3.당직관리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

4.시설관리용역료 4,583 4,583 0
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1.일반수용비 4,583 4,583 0  

5.연료비 0 247 -247

1.연료비 0 247 -247냉난방용 기기유류비  -247,000원×1회= -247,000

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.화장실관리 0 750 -750

1.일반수용비 0 750 -750화장실소모품구입  -750,000원×1회= -750,000

8.방호용역관리 12,276 22,008 -9,732

1.일반수용비 12,276 22,008 -9,732
방호용역관리(지원21,624천원)  

-9,732,000원×1회=
-9,732,000

9.청소용역관리 11,475 19,560 -8,085

1.일반수용비 11,475 19,560 -8,085청소용역관리(지원)  -8,085,290원×1회= -8,085,000

10.시설관리원인건비 9,832 0 9,832

1.무기계약직원인건비 8,610 0 8,610초과근무수당  100,000원×1명= 100,000

인건비  6,283,000원×1명= 6,283,000

연차수당  414,750원×1명= 415,000

퇴직적립금  811,990원×1명= 812,000

명절휴가비  1,000,000원×1명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지  200,000원×1명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,022 0 1,0224대보험  1,022,000원×1명= 1,022,000

11.청소원인건비 9,285 0 9,285

1.무기계약직원인건비 8,209 0 8,209방학중인건비  1,200,000원×1명= 1,200,000

인건비  4,958,000원×1명= 4,958,000

연차수당  355,000원×1명= 355,000

퇴직적립금  696,000원×1명= 696,000

명절휴가비  1,000,000원×1명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지  200,000원×1명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
876 0 8764대보험  876,000원×1명= 876,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 1,700 3,000 -1,300

1.예비비 1,700 3,000 -1,300

1.예비비 1,700 3,000 -1,300

1.예비비 1,700 3,000 -1,300

1.예비비 1,700 3,000 -1,300예비비(초등)  -1,300,000원×1회= -1,300,000

세출합계 566,943541,671 25,272
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